МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от  26 мая  2011 года   № 109-од

Об организации летнего отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков в 2010 году

С целью реализации мер по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей в Самарской области в 2011 году и во исполнение

распоряжения министерства образования и науки Самарской области  от

06.05.2011 года  № 404-р «О мерах по организации летнего отдыха,

оздоровления  и занятости детей и подростков в 2011 году»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных

Северо-Восточному управлению министерства образования и науки

Самарской области:

 1.1. Обеспечить приоритетную организацию отдыха, оздоровления

и занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, детей

из многодетных и неполных семей, детей, состоящих на

профилактическом учете в органах внутренних дел, детей беженцев и

вынужденных переселенцев, детей, оказавшихся в трудных жизненных

ситуациях, а также других категорий детей, нуждающихся в особой  заботе

государства.

1.2. Принять меры по расширению сети формирований

организованного отдыха и оздоровления детей: лагерей с дневным

 2
пребыванием на базе образовательных учреждений,

детских   и молодежных объединений, иных заинтересованных

организаций, уставы которых позволяют открывать на их базе

оздоровительные лагеря  с дневным пребыванием детей, профильных

лагерей и смен.

1.3. Принять меры по развитию малозатратных форм организации

отдыха и оздоровления детей: сети палаточных лагерей, пришкольных

площадок и площадок   по месту жительства.

1.4. Принять меры по сохранению уровня занятости учащихся в

учреждениях дополнительного образования детей в летний период,

обеспечить на их базе организацию профильных смен, шире использовать

массовые формы работы с группами переменного состава.

1.5. Принять меры по расширению сети профильных формирований

для  одаренных детей и творческой молодежи.

1.6. Принять меры по развитию в летний период  массового спорта

и сети спортивных и детско-юношеских туристических формирований.

1.7. Создать условия для организации летней занятости детей и

подростков с девиантным поведением.

1.8. Совместно с территориальными органами Федеральной службы

занятости Российской Федерации, комитетами по вопросам семьи

материнства и детства, комитетами по молодежной политике городов и

районов Самарской области принять участие в разработке и реализации

комплекса мер по обеспечению занятости подростков, организации

временных рабочих мест для детей в возрасте 14-18 лет    в каникулярный

период, обеспечить необходимые мероприятия по организации временной

занятости подростков и отдыха детей из семей безработных.

1.9. Содействовать открытию летних оздоровительных, прогулочных

и других групп для детей, не посещающих дошкольные учреждения, и

детей младшего школьного возраста в освобождающихся помещениях

(зданиях) в случае сокращения контингента детей в дошкольных

учреждениях в летний период при наличии соответствующих условий, а

также созданию летних оздоровительных, прогулочных и других групп с

 3
разным режимом пребывания (в т.ч. круглосуточно) детей  на период

летнего   отдыха.

1.10. Включить в планы воспитательной работы летних

формирований:

мероприятия, способствующие привлечению учащихся к социально-

полезной деятельности;

мероприятия  гражданско-патриотической тематики;

мероприятия, способствующие эстетическому, духовно-нрав-

ственному воспитанию, формированию толерантности  в детской среде;

совместные с муниципальными библиотеками области мероприятия

по реализации программ летнего чтения детей;

консультации, лекции и беседы по правовому просвещению,

профилактике наркомании и вредных привычек, предупреждению

детского  дорожно-транспортного травматизма, формированию здорового

образа жизни.

1.12. Принять меры по созданию системы психологической помощи

и поддержки детей, находящихся в учреждениях отдыха и оздоровления.

1.14. Обратить особое внимание на строгое выполнение санитарно-

эпидемиологических норм, соблюдение техники безопасности персоналом

и детьми при подготовке и проведении оздоровительных лагерных смен,

на вопросы обеспечения безопасности детей и подростков при

организации походов и экскурсий и перевозок автомобильным

транспортом.

1.15. При организации выезда групп детей в курортные зоны отдыха

и за рубеж обратить особое внимание на обеспечение гарантий здоровья

и безопасности детей. Для обеспечения общественного порядка и

безопасности детей, в том числе  в пути следования, своевременно

информировать Северо-Восточное управление министерство образования

и науки Самарской области  и  органы Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Самарской

области о сроках и направлениях выезда.

 4
1.16. Совместно с органами внутренних дел, государственной

инспекцией безопасности дорожного движения, управлением

противопожарной государственной службой ГО ЧС, местными

отделениями общественных организаций (Всероссийского общества

спасания на водах, Всероссийского добровольного пожарного общества)

проводить постоянную профилактическую работу по предупреждению

правонарушений среди несовершеннолетних, детского и подросткового

травматизма, дорожно-транспортных происшествий с участием детей и

подростков,  пожаров по причине детской шалости в каникулярный

период.

1.17. Предоставлять в Северо-Восточное управление министерства

образования и науки Самарской области, по результатам предыдущего

месяца к 1 июля, 1 августа, 1 сентября нарастающим итогом  информацию

о сети оздоровительных учреждений и формирований, организуемых

образовательными учреждениями  летом 2010 года, а также

аналитическую справку по итогам летней оздоровительной кампании в

соответствии с прилагаемыми формами (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Е.А. Серова, начальника отдела развития образования СВУ МОиН СО.

Приложение № 1
к приказу

СВУ МОиН СО
от 26.05.11 г. № 109-од

Форма представления  информации о сети оздоровительных учреждений и формирований,
организуемых образовательными учреждениями и органами управления образованием

летом 2011 года
(предоставляется по результатам предыдущего месяца к 1 июля, 1 августа, 1 сентября нарастающим итогом)

1. Сведения о работе лагерей с дневным пребыванием детей
Количество

учреждений, на
базе которых

открыты лагеря
с дневным

пребыванием
(ЛДП)

Всего
смен/де

тей в
ЛДП

Из них детей, отдохнувших за счет: Из общего количества
отдохнувших в ЛДП

областных
субсидий и

муниципальных
средств в

рамках
соглашения

(по
постановлению

Правительства СО
от 27.01.2011

№10)

областных
средств

(по
распоряжению
министерства
образования и

науки Самарской
области

от 14.04.2011
№322-р)

муниципаль
ных средств
(за рамками
соглашения)

других
средств
(указать
другие

источники
)

Детей
от 15
до 18
лет

включ
ительн

о

Детей-
сирот

Детей
с ОВЗ

Детей
девиантн

ого
поведени

я

общеобразовате
льные

 6

учреждения
учреждения
дополнительног
о образования
детей

другие
учреждения
(перечислить
виды
учреждений)

1.2. Сведения о продолжительности смен ЛДП:

Формирований длительностью 18 дней  фактического  пребывания (в скобках также указать длительность
смены в календарных днях) _________    количество формирований/ человек.

Формирований длительностью 17 дней  фактического  пребывания (в скобках также указать длительность
смены в календарных днях) _________    количество формирований/ человек

Формирований  другой длительностью фактического  пребывания (в скобках также указать длительность смены
в календарных днях) _________    количество формирований/ человек.

1.3. Сведения о режиме пребывания детей в ЛДП:
Количество детей, пребывавщих в ЛДП с дневным сном
Количество детей с 2-х разовым питанием
Количество детей с 3-х разовым питанием
Количество детей, питание которых организовано за пределами базы пребывания ЛДП (на базе другого

учреждения)
Количество детей, которых доставляют школьным автобусом в ЛДП

 7

     1.4. Сведения о расходовании средств:

Израсходовано средств в рамках соглашения по постановлению Правительства Самарской области от 17.02.2010
№32:
из областного бюджета  __________(в тыс. руб), остаток ________
из муниципального бюджета__________(в тыс. руб), остаток ________

Израсходовано средств, выделенных  по распоряжению министерства образования и науки Самарской области
от 14.04.2011  №322-р:
по статье 226 _______
по статье 340 ________

      1.5.Сведения о наличии профильных смен в ЛДП: количество смен/ человек________
      1.6. Сведения о проверке деятельности ЛДП:
 Проверено органами Роспотребнадзора  за отчетный период (количество ЛДП)__________, имеют
замечания___________
Меры, принятые по устранению выявленных нарушений:

2. Сведения о других летних формированиях

Вид занятости

Количество
формирований

Количество
детей,  в том

числе
социально

незащищенных
(с

пояснениями в
справке)

Затраты
 (в тыс.
рублей)

Источники
финансирования

 8

Детские оздоровительно-образовательные центры
(лагеря), подведомственные органу управления
образования

Всего/ из них
профильные

Производственные бригады

Общественно полезная деятельность

Лагеря труда и отдыха

Трудоустроено подростков
(без учета через службу занятости)

Сборы   военно-патриотических   и военно-спортивных
клубов

Учебно-тренировочные сборы ДЮСШ, из них

 на базах ДЮСШ

 с организацией выезда

Палаточные лагеря, в т.ч. различные экспедиции (всего),
из них

 в пределах Самарской области

 за пределами Самарской области

Туристические походы по Самарской области, включая
однодневные походы

Работа  пришкольных площадок

 Работа площадок по месту жительства

 9

Занятость детей в объединениях дополнительного
образования (количество УДОД/ детей)

Районные (городские) массовые мероприятия (всего):
Из них:

 спортивно-оздоровительные (исключая
соревнования на выявление спортивного мастерства);

 познавательного характера (викторины,
интеллектуальные игры и пр.);

 (вечера, концерты и пр.);

 досуговые

 социально-педагогические (акции милосердия,
встречи с ветеранами, профилактические
мероприятия и пр.)

Участие в соревнованиях и конкурсах за пределами
Самарской области (всего)

Экскурсионные поездки (всего):
Из них:

 в пределах Самарской области

 в пределах России

 зарубежные поездки

 10

Другие формы занятости (с обязательным перечнем)

ИТОГО:

Всего в  районе  (школе) детей школьного возраста:
Занято за отчетный период длительными формами отдыха охвачено (считаются только формы со стабильным
составом участников)_________ человек
Из них:
детей девиантного поведения (стоящих на учете)_______________(человек);
детей из социально незащищенных семей____(человек);
детей-сирот_________(человек).

Подпись руководителя образовательного учреждения (начальника территориального отдела)